



**Direzione Generale  
Servizio Attività Tecniche**

Il direttore  
Ing. Renato Maria Saviano

## Risposta a Quesito n°9

**OGGETTO:** Appalto per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di ristrutturazione del Pronto Soccorso e di costruzione della nuova ala dell'Ospedale di Vaio – Risposta a quesito n°9

---

**Quesito:**

1. Per poter usufruire della riduzione del 50% della cauzione provvisoria è necessario che tutte le imprese e progettisti partecipanti all'ATI possiedano la certificazione di qualità o può esserne in possesso anche solo un'impresa? In questo caso è necessario sia la capogruppo?
2. Se i progettisti sono incaricati, quindi non facenti parte dell'ATI, devono possedere ugualmente la certificazione?

**Risposta:**

1. Per poter usufruire della riduzione del 50% della cauzione provvisoria è necessario che tutte le imprese e progettisti partecipanti all'ATI possiedano la certificazione di qualità. Nel caso in cui solo un'impresa sia in possesso della certificazione di qualità, la riduzione opera solo con riferimento alla quota di partecipazione di tale impresa
2. Se i progettisti sono incaricati, quindi non facenti parte dell'ATI, non devono possedere la certificazione, ai fini della riduzione dell'importo della cauzione.

*documento firmato digitalmente*

Per Il Direttore del Servizio Attività Tecniche  
Ing. Vincenzo Facchino